
документы   1«Вологодские новости»
№ 22 (2308) 12 мая 2023 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 22
[2308]

12 мая
2023 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 5 МАЯ 2023 ГОДА № 609

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 21 МАРТА 2023 ГОДА № 377
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании статей 27 и 44 Устава город-

ского округа города Вологды постановляю:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Вологды от 21 марта 2023 года № 377 «Об объемах по-

ставки природного сетевого газа на 2024 год», изложив приложения № 1, № 2 в новой редакции согласно приложениям №1, 

№ 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

Приложение № 1

к постановлению Администрации города Вологды

от 05.05.2023 № 609

«Приложение № 1

к постановлению Администрации города Вологды

от 21 марта 2023 года № 377

Объемы поставки природного сетевого газа 

на выработку тепловой энергии

для теплоснабжения объектов за счет средств бюджета 

города Вологды и платежей населения на 2024 год
№ 
п/п

Наименование предприятия Объем газа на 
2024 г.
тыс. м3

В том числе по периодам:
1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

тыс. м3 тыс. м3 тыс. м3 тыс. м3

1 2 3 4 5 6 7
Предприятия - производители тепловой энергии

1 Вологодская ТЭЦ ПАО «ТГК-2» 118 490,00 49 765,80 15 403,70 9 479,20 43 841,30
2 АО «Вологодский оптико-механический завод» 29 735,00 13 011,00 4 539,00 2 348,00 9 837,00
3 ОАО «Совхоз «Заречье» 2095,00 902,00 340,00 201,00 652,00
4 АО «Агростройконструкция» 23 447,00 9 350,00 3 900,00 2 650,00 7 547,00
5 ОАО «Стройиндустрия» 9 046,00 3 273,00 1 861,00 1 087,00 2 825,00
6 СХПК «Комбинат «Тепличный» 4 217,60 1 780,80 593,50 327,40 1 515,90
7 УПТК ПАО «Вологодавтодор» 195,00 97,50 23,40 8,60 65,50
8 АО «ПАТП 2» 545,00 224,00 80,00 52,00 189,00

Коммунально-бытовые предприятия
9 ООО «Энерго-Центр» 1 400,00 550,00 210,00 175,00 465,00

10 ООО «Вологдаагрострой-Сервис» 1 723,00 606,00 377,00 242,00 498,00
11 АО «Вологдагортеплосеть» 131 025,88 51 416,25 22 063,59 13 136,99 44 409,04
12 ООО «ТеплоЦентрСтрой» 1 620,00 600,0 270,0 190,00 560,00
13 ООО «Аспект-В» 750,00 345,00 80,00 35,00 290,00
14 ООО «ТеплоЭнергоСбыт» 6 445,00 2 498,00 1 175,00 522,00 2 250,00
15 ООО «ЗАПАДНАЯ КОТЕЛЬНАЯ» 82 650,00 33 600,00 12 650,00 7 900,00 28 500,00

Муниципальные потребители
16 Департамент городского хозяйства Администрации 

города Вологды
42,00 11,34 9,66 9,66 11,34

17 МАУ ДО «Центр творчества» 60,33 28,31 6,72 1,98 23,32

».

Приложение № 2

к постановлению Администрации города Вологды

от 05.05.2023 № 609

«Приложение № 2

к постановлению Администрации города Вологды

от 21 марта 2023 года № 377

Предельные уровни расчетных объемов потребностей теплоснабжающих

организаций коммунального комплекса города Вологды в природном

сетевом газе на 2024 год
№ Наименование организации Расчетный

объем газа,
тыс. м3

В том числе:
за счет средств бюджета города Волог-

ды и платежей населения,
тыс. м3

п/п

1 2 3 4

Предприятия-производители тепловой энергии
1 Вологодская ТЭЦ ПАО «ТГК-2» 331 400,00 118 490,00

2 АО «Вологодский оптико-механический завод» 46 500,00 29 735,00

3 ОАО «Совхоз «Заречье» 2 095,00 2 095,00

4 АО «Агростройконструкция» 23 447,00 23 447,00

5 ОАО «Стройиндустрия» 12 171,00 9 046,00

6 СХПК «Комбинат «Тепличный» 29 930,00 4 217,60

7 УПТК ПАО «Вологодавтодор» 330,00 195,00

8 АО «ПАТП 2» 545,00 545,00

Коммунально-бытовые предприятия
9 ООО «Энерго-Центр» 1 400,00 1 400,00

10 ООО «Вологдаагрострой-Сервис» 1 723,00 1 723,00

11 АО «Вологдагортеплосеть» 131 025,88 131 025,88

12 ООО «ТеплоЦентрСтрой» 1 620,00 1 620,00

13 ООО «Аспект-В» 750,00 750,00

14 ООО «ТеплоЭнергоСбыт» 6 445,00 6 445,00

15 ООО «ЗАПАДНАЯ КОТЕЛЬНАЯ» 82 650,00 82 650,00

Муниципальные потребители
16 Департамент городского хозяйства Администрации города 

Вологды (для мемориала «Вечный огонь»)
42,00 42,00

17 МАУ ДО «Центр творчества» 60,33 60,33

Всего 672 134,21 413 486,81

».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 10 МАЯ 2023 ГОДА № 195

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ 

ОТ 19 МАРТА 2018 ГОДА № 132
«О НАДЕЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ 

АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДА ВОЛОГДЫ 
В ОТНОШЕНИИ ДОХОДОВ, ГЛАВНЫМ АДМИНИСТРАТОРОМ 
КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ ВОЛОГОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА»

 На основании статей 27, 38 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести в пункт 1 постановления Главы города Вологды от 19 марта 2018 года № 132 «О наделении бюджетными пол-

номочиями администратора доходов бюджета города Вологды в отношении доходов, главным администратором которых 
является Вологодская городская Дума» (с последующими изменениями), следующие изменения:

 1.1. Абзац третий после слова «штрафов» дополнить словами «, в том числе взыскание дебиторской задолженности по 
платежам в бюджет города Вологды, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соот-
ветствующего платежа в бюджет города Вологды (пеней, штрафов) до дня начала работы по их принудительному взыска-
нию) в соответствии с порядком, утвержденным распоряжением Главы города Вологды».

1.2. Дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
«устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет 

города Вологды, пеням и штрафам по ним;».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официаль-

ном сайте Вологодской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со 
дня опубликования.

Глава города Вологды Ю.В. Сапожников

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 4 МАЯ 2023 ГОДА № 601
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 1 ИЮНЯ 2018 ГОДА № 608
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в Порядок принятия архитектурных решений о размещении объектов монументально-декоратив-

ного искусства на территории городского округа города Вологды, утвержденный постановлением Администрации города 
Вологды от 1 июня 2018 года № 608 (с последующими изменениями), изложив пункт 1.1 раздела 1 в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решений об установке объектов монументально-декоратив-
ного искусства на территории городского округа города Вологды в память о значимых событиях, выдающихся государ-
ственных и общественных деятелях, о лицах, принимавших участие в боевых действиях на территории СССР, на террито-
рии Российской Федерации, на территории других государств, в специальной военной операции.

Под объектами монументально-декоративного искусства понимаются обелиски, стелы, памятники, монументы, памят-
ные знаки, мемориальные доски, мемориалы (далее - объекты).

Настоящий Порядок не распространяется на:
отношения, связанные с установкой объектов на территории кладбищ и территориях, закрытых для обзора и (или) сво-

бодного посещения;
случаи, предусмотренные постановлением Администрации города Вологды от 3 августа 2011 года № 4296 «Об утверж-

дении Порядка представления и рассмотрения в Администрации города Вологды ходатайств по вопросам увековечивания 
выдающихся событий и имен граждан, связанных с историей города Вологды.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 5 МАЯ 2023 ГОДА № 604
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 06 ИЮНЯ 2018 ГОДА № 628

На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в состав конкурсной комиссии по организации и проведению социально значимого проекта-конкурса «Цвету-

щий город», утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 06 июня 2018 года № 628 (с последующи-
ми изменениями), следующие изменения:

1.1. Должность Степанова Л.В. изложить в следующей редакции: «начальник Департамента городского хозяйства Ад-
министрации города Вологды, председатель конкурсной комиссии».

1.2. Должность Маловой Е.П. изложить в следующей редакции:
«начальник Отдела озеленения МКУ «Служба городского хозяйства», секретарь конкурсной комиссии;».
 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 5 МАЯ 2023 ГОДА № 608
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О СЛУЖБЕ ОПЕКИ И 

ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА В ОТНОШЕНИИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ УПРАВЛЕНИЯ 
ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

В соответствии с законом Вологодской области от 03 апреля 2023 года № 5348-ОЗ «О внесении изменений в отдельные 
законы области», на основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в пункт 3.2 Положения о Службе опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних Управления опе-
ки и попечительства Администрации города Вологды, утвержденного постановлением Администрации города Вологды от 
13 декабря 2019 года № 1744 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. Подпункт 3.2.1 изложить в следующей редакции:
«3.2.1. Принимает решение об обеспечении выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятель-

ность, обучавшихся за счет средств областного бюджета или местного бюджета, - детей-сирот, детей, оставшихся без по-
печения родителей (за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме за счет средств областного бюджета 
или местных бюджетов в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего об-
разования) бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем, оборудованием (либо по заявлению выпускника 
денежной компенсацией) и единовременным денежным пособием.».

1.2. Подпункт 3.2.3 изложить в следующей редакции:
«3.2.3. Принимает решение об обеспечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающих-

ся за счет средств областного бюджета или местного бюджета (за исключением детей, обучающихся в профессиональ-
ных образовательных организациях), бесплатным проездом (кроме такси) на городском, пригородном транспорте, в сель-



2   документы «Вологодские новости»
№ 22 (2308) 12 мая 2023 года

ской местности на внутрирайонном транспорте, а также бесплатным проездом один раз в год к месту жительства и обрат-
но к месту учебы.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-
ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 5 МАЯ 2023 ГОДА № 610
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 27 ДЕКАБРЯ 2022 ГОДА № 2131

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), ГОСТ Р 70346-2022 «Здания многоквар-
тирные жилые «Зеленые». Методика оценки и критерии проектирования, строительства и эксплуатации», пунктом 4.4 Эко-
логического стандарта городского округа города Вологды, утвержденного постановлением Администрации города Волог-
ды от 8 июля 2022 года № 998 (с последующими изменениями), на основании статей 27, 44 Устава городского округа горо-
да Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в Перечень мероприятий, повышающих класс энергоэффективности при проектировании и 
строительстве (реконструкции) объектов капитального строительства на территории городского округа города Вологды, 
утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 27 декабря 2022 года № 2131, дополнив его новым пун-
ктом 15 следующего содержания:

«15. Осуществление контроля концентрации углекислого газа путем установки датчиков СО и CO2, соответствующих 
требованиям ГОСТ Р 50760-95. Государственный стандарт Российской Федерации. Анализаторы газов и аэрозолей для 
контроля атмосферного воздуха. Общие технические условия», подключения их к элементам управления с функцией регу-
лировки количества свежего воздуха (при наличии).».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 5 МАЯ 2023 ГОДА № 611
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 18 ИЮЛЯ 2008 ГОДА № 3866
На основании статей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в раздел 10 Перечня координационных и консультативных органов Администрации города Вологды, утверж-

денного постановлением Главы города Вологды от 18 июля 2008 года № 3866 (с последующими изменениями), следую-
щие изменения:

1.1. Пункты 10.7 и 10.11 исключить.
1.2. Пункты 10.8 - 10.10 считать пунктами 10.7 - 10.9 соответственно.
1.3. В пункте 10.9 (в новой нумерации) слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «го-

родского округа города Вологды».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 5 МАЯ 2023 ГОДА № 612
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ

О ЕДИНОЙ ДЕЖУРНО¨ДИСПЕТЧЕРСКОЙ СЛУЖБЕ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
На основании статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение о Единой дежурно-диспетчерской службе города Вологды, утвержденное постановлением Гла-

вы города Вологды от 7 июня 2004 года № 1830 (с последующими изменениями), следующие изменения.
1.1. В пункте 2.3:
1.1.1. Абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
«накопление и обновление социально-экономических, природно-географических, демографических и других данных 

о городском округе городе Вологде, органах управления на территории городского округа города Вологды (в том числе 
их ДДС), силах и средствах ГО и ВГЗ ТП РСЧС, ПОО, критически важных объектах, объектах транспортной инфраструктуры 
и среды обитания, возможных и планируемых мероприятиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий), в том 
числе с использованием АИУС РСЧС через «Личный кабинет ЕДДС»;».

1.1.2. Абзац тридцатый изложить в следующей редакции:
«осуществление информационного обмена по оперативной обстановке с органами повседневного управления РСЧС, в 

том числе с использованием АИУС РСЧС через «Личный кабинет ЕДДС» и АПК «Безопасный город»;».
1.2. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. ЕДДС обеспечивает координацию всех ДДС ВГЗ ТП РСЧС независимо от их ведомственной принадлежности и 

форм собственности по вопросам сбора, обработки, анализа и обмена информацией об угрозе и возникновении ЧС (про-
исшествий), а также является координирующим органом по вопросам совместных действий ДДС в ЧС и при реагировании 
на ЧС (происшествия).».

1.3. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Общее руководство ЕДДС города Вологды осуществляет Мэр города Вологды, прямое – руководитель муници-

пального казенного учреждения «Центр гражданской защиты города Вологды» (далее – МКУ «ЦГЗ г. Вологды»), непосред-
ственное – начальник ЕДДС.».

1.4. Дополнить новым пунктом 2.8 следующего содержания:
«2.8. Во время несения дежурства персонал дежурной смены ЕДДС выполняет функциональные задачи в соответствии 

с должностными инструкциями и алгоритмами действий.
При нарушении трудовой дисциплины, безопасности связи, правил эксплуатации техники (оборудования), техники 

безопасности и пожарной безопасности начальник ЕДДС или лицо, его замещающее, вправе отстранить персонал дежур-
ной смены ЕДДС от несения дежурства с привлечением к установленной законом ответственности в соответствии с дей-
ствующим законодательством.».

1.5. Пункт 2.8 считать пунктом 2.9.
1.6. В пункте 3.1:
1.6.1. Абзац четвертый подпункта 3.1.1 изложить в следующей редакции:
«обеспечивает координацию сил и средств ВГЗ ТП РСЧС, их совместных действий, доведение до них задач при подго-

товке и выполнении мероприятий по ГО, угрозе или возникновении ЧС (происшествий), а также по локализации и ликви-
дации последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС (происшествий), доведение информации о приня-
тии необходимых экстренных мер и решений в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС го-
родского округа города Вологды, Планом гражданской обороны и защиты населения городского округа города Вологды;».

16.2. Подпункт 3.1.1 дополнить новым абзацем шестым следующего содержания:
«обеспечивает организацию информационного взаимодействия при решении задач в области защиты населения и 

территорий от ЧС и ГО, а также при осуществлении мер информационной поддержки принятия решений в области защи-
ты населения и территорий от ЧС и ГО, с использованием информационных систем, в том числе с использованием АИУС 
РСЧС (через «Личный кабинет ЕДДС»);».

1.6.3. Абзац двенадцатый подпункт 3.1.2 изложить в следующей редакции:
«фиксацию в оперативном режиме информации о возникающих аварийных ситуациях на объектах жилищно-комму-

нального хозяйства городского округа города Вологды и обеспечение контроля устранения аварийных ситуаций на объ-
ектах жилищно-коммунального хозяйства городского округа города Вологды посредством федеральной системы монито-
ринга и контроля устранения аварий и инцидентов на объектах жилищно-коммунального хозяйства;».

1.7. Пункт 6.18 изложить в следующей редакции:
«6.18. Начальником ЕДДС или лицом, его замещающим, ежемесячно проводится анализ функционирования ЕДДС и ор-

ганизации взаимодействия с ДДС, действующими на территории городского округа города Вологды.».
1.8. Дополнить пунктом 6.19 следующего содержания:
«6.19. Анализ функционирования ЕДДС города Вологды и организации взаимодействия с ДДС, действующими на тер-

ритории городского округа города Вологды, ежегодно рассматриваются на заседании КЧС и ОПБ города Вологды.» .
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 5 МАЯ 2023 ГОДА № 79

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 7 ОКТЯБРЯ 2010 ГОДА № 5351
На основании постановления Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении правом под-

писания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации города Во-
логды» (с последующими изменениями), статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды:

1. Внести в постановление Администрации города Вологды от 7 октября 2010 года № 5351 «Об образовании Комиссии 
по обследованию жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» (с последующими изме-
нениями) следующие изменения:

1.1. В преамбуле, в пункте 1 слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского 
округа города Вологды».

1.2. В преамбуле цифры «38» заменить цифрами «27».
2. Внести в состав Комиссии по обследованию жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 

годов, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 7 октября 2010 года № 5351 (с последующими 
изменениями), (далее - Комиссия) следующие изменения:

2.1. Ввести в состав Комиссии Шилова Николая Андреевича - ведущего специалиста по жилищному фонду Отдела ор-
ганизации содержания жилищного фонда МКУ «Служба городского хозяйства».

2.2. Вывести из состава Комиссии Волковича И.Г.
3. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Начальник Департамента

городского хозяйства
Администрации города Вологды Л.В. Степанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 10 МАЯ 2023 ГОДА № 618
О ЗАВЕРШЕНИИ ОТОПИТЕЛЬНОГО СЕЗОНА 2022 ¨ 2023 ГОДОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), пунктом 5 Правил предоставления комму-
нальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года № 354 (с последующими изменениями), на основа-
нии статей 27 и 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Завершить отопительный сезон на территории городского округа города Вологды с 11 мая 2023 года.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
М э р  г о р о д а  В о л о гд ы  С . А .  В о р о п а н о в

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
НАЧАЛЬНИКА ДЕПАРТАМЕНТА ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 10 МАЯ 2023 ГОДА № 199

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 20 СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА № 1266

В целях актуализации персонального состава комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взы-
сканию задолженности по платежам в бюджет города Вологды в отношении доходов, администратором которых является 
Департамент имущественных отношений Администрации города Вологды, руководствуясь статьями 27, 42 Устава город-
ского округа города Вологды, постановлением Администрации города Вологды от 16 марта 2010 года № 923 «О наделении 
правом подписания муниципальных правовых актов по отдельным вопросам, отнесенным к полномочиям Администрации 
города Вологды» (с последующими изменениями), постановлением Администрации города Вологды от 03 декабря 2015 
года № 9222 «О муниципальных правовых актах, принимаемых по вопросам полномочий Администрации города Вологды и 
должностных лиц Администрации города Вологды» (с последующими изменениями):

1. Внести в состав комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по пла-
тежам в бюджет города Вологды в отношении доходов, администратором которых является Департамент имущественных 
отношений Администрации города Вологды, утвержденный постановлением Администрации города Вологды от 20 сентя-
бря 2016 года № 1266 (с последующими изменениями), (далее – Комиссия) следующие изменения:

1.1. Ввести в состав Комиссии:
Перову Екатерину Васильевну, ведущего специалиста по организации и проведению торгов по аренде муниципальных 

нежилых помещений Отдела аренды и организации торгов Департамента имущественных отношений Администрации го-
рода Вологды, в качестве члена Комиссии;

 Соколову Ксению Евгеньевну, ведущего специалиста по учету и контролю арендной платы Отдела аренды и организа-
ции торгов Департамента имущественных отношений Администрации города Вологды, в качестве члена Комиссии.

1.2. Вывести из состава Комиссии Манойлову А.А., Митеневу Е.В.
2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официальном 

сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Начальник Департамента имущественных

отношений Администрации города Вологды А.С.Горячева

ИЗВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ВЫПОЛНЕНИЯ КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ 
РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ

В период с « 28 » апреля 2023 г. по « 23 » октября 2023 г. в отношении объектов недвижимости, расположенных на 
территории: городского округа города Вологды в границах кадастровых кварталов 35:24:0302015, 35:24:0302016, 

35:24:0302019, 35:24:0302021, 35:24:0302023, 35:24:0404001, 35:24:0404002, 35:24:0404003
(указываются сведения о территории, в границах которой будут выполняться комплексные кадастровые работы)

будут выполняться комплексные кадастровые работы в соответствии с муниципальным контрактом на проведение 
комплексных кадастровых работ в границах городского округа города Вологды от 28 апреля 2023 года № 3/2023 ,

(указываются наименование, дата, номер документа, на основании которого выполняются комплексные кадастровые работы)



документы   3«Вологодские новости»
№ 22 (2308) 12 мая 2023 года

заключенным со стороны заказчика: Администрация города Вологды
почтовый адрес: 160000, город Вологда, Каменный мост, д.4

адрес электронной почты: admgor@vologda-city.ru  номер контактного телефона: (8172) 72-92-69

со стороны исполнителя:
полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование юридического лица: общество с ограниченной ответ-

ственностью «ГЕОСФЕРА» (ООО «ГЕОСФЕРА») ;
(если документ, на основании которого выполняются комплексные кадастровые работы, заключен с юридическим лицом)

фамилия, имя, отчество (при наличии) кадастровых инженеров:
Порохина Елена Александровна
Лахмина Екатерина Александровна
наименование саморегулируемой организации кадастровых инженеров, членом которой являются кадастровые инже-

неры:
Ассоциация СРО «Гильдия кадастровых инженеров»
уникальный регистрационный номер члена саморегулируемой организации кадастровых инженеров в реестре членов 

саморегулируемой организации кадастровых инженеров: 1777, 2202 ;
дата внесения сведений о физическом лице в реестр членов саморегулируемой организации кадастровых инженеров: 

28 марта 2019 года, 3 декабря 2021 года ;
почтовый адрес:
160022, Россия, Вологодская область, г.Вологда, Пошехонское шоссе, д. 18, корп.А, оф. 308
адрес электронной почты: info@geo35.ru
номер контактного телефона: (8172) 26-48-04
2. Правообладатели объектов недвижимости, которые считаются в соответствии с частью 4 статьи 69 Федерального за-

кона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» ранее учтенными или сведения о ко-
торых в соответствии с частью 9 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной реги-
страции недвижимости» могут быть внесены в Единый государственный реестр недвижимости как о ранее учтенных в слу-
чае отсутствия в Едином государственном реестре недвижимости сведений о таких объектах недвижимости, вправе пре-
доставить указанному в пункте 1 извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ кадастровому инженеру 
– исполнителю комплексных кадастровых работ имеющиеся у них материалы и документы в отношении таких объектов не-
движимости, а также заверенные в порядке, установленном частями 1 и 9 статьи 21 Федерального закона от 13 июля 2015 
года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», копии документов, устанавливающих или подтверждаю-
щих права на указанные объекты недвижимости.

3. Правообладатели объектов недвижимости – земельных участков, зданий, сооружений, объектов незавершенного 
строительства в течение тридцати рабочих дней со дня опубликования извещения о начале выполнения комплексных ка-
дастровых работ вправе предоставить кадастровому инженеру – исполнителю комплексных кадастровых работ, указанно-
му в пункте 1 извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ, по указанному в пункте 2 извещения о на-
чале выполнения комплексных кадастровых работ адресу сведения об адресе электронной почты и (или) почтовом адресе, 
по которым осуществляется связь с лицом, чье право на объект недвижимости зарегистрировано, а также лицом, в пользу 
которого зарегистрировано ограничение права и обременение объекта недвижимости (далее – контактный адрес правоо-
бладателя), для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о контактном адресе правообладате-
ля и последующего надлежащего уведомления таких лиц о завершении подготовки проекта карты-плана территории по ре-
зультатам комплексных кадастровых работ и о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу согласования 
местоположения границ земельных участков.

4. Правообладатели объектов недвижимости, расположенных на территории комплексных кадастровых работ, не впра-
ве препятствовать выполнению комплексных кадастровых работ и обязаны обеспечить доступ к указанным объектам не-
движимости исполнителю комплексных кадастровых работ в установленное графиком время.

5. График выполнения комплексных кадастровых работ:

№ п/п Место выполнения комплексных кадастровых работ Время выполнения комплексных кадастровых работ
Городской округ город Вологда,

кадастровые кварталы 35:24:0302015, 35:24:0302016, 35:24:0302019, 
35:24:0302021, 35:24:0302023, 35:24:0404001, 35:24:0404002, 

35:24:0404003

с 28.04.2023 по 23.10.2023
с 9.00 до 17.00

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
ОТ 02 АПРЕЛЯ 2007 ГОДА № 392 «О ПРАВИЛАХ БЛАГОУСТРОЙСТВА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ»
Дата оформления заключения: 05 мая 2023 года
Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях: проект решения Вологодской городской 

Думы «О внесении изменений в решение Вологодской городской Думы от 02 апреля 2007 года № 392 «О Правилах благоу-
стройства городского округа города Вологды».

Сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях: 
0.

Реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах об-
щественных обсуждений:

Протокол общественных обсуждений по проекту решения Вологодской городской Думы «О внесении изменений в ре-
шение Вологодской городской Думы от 02 апреля 2007 года № 392 «О Правилах благоустройства городского округа горо-
да Вологды» от 03 мая 2023 года.

Общественные обсуждения по проекту решения Вологодской городской Думы «О внесении изменений в решение Во-
логодской городской Думы от 02 апреля 2007 года № 392 «О Правилах благоустройства городского округа города Вологды» 
проведены на основании постановления Главы города Вологды от 30 марта 2023 года № 137 «О назначении общественных 
обсуждений по проекту решения Вологодской городской Думы «О внесении изменений в решение Вологодской городской 
Думы от 02 апреля 2007 года № 392 «О Правилах благоустройства городского округа города Вологды»», которое опублико-
вано в газете «Вологодские новости» 31 марта 2023 года и размещено на официальном сайте Администрации города Во-
логды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (vologda-portal.ru) 30 марта 2023 года.

Перечень предложений и (или) замечаний участников общественных обсуждений и аргументированных рекомендаций 
организатора общественных обсуждений (далее - Перечень):

№ пп Содержание внесенных предложений и 
(или) замечаний участников обществен-

ных обсуждений

Аргументированные рекомендации организатора об-
щественных обсуждений о целесообразности или не-
целесообразности учета внесенных участниками об-

щественных обсуждений предложений и (или) за-
мечаний

Предложения и (или) замечания граждан, являющихся участ-
никами общественных обсуждений, постоянно проживающих 
на территории, в пределах которой проводятся обществен-

ные обсуждения
1 Не поступали

Предложения и (или) замечания иных участников обществен-
ных обсуждений

1 Не поступали

Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообраз-
ности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам обще-
ственных обсуждений: Предложений и (или) замечаний не поступало.

Выводы по результатам общественных обсуждений:
Все необходимые процедуры в рамках общественных обсуждений выполнены надлежащим образом и соответствуют 

требованиям действующего законодательства и нормативным правовым актам городского округа города Вологды.
В соответствии с пунктом 1.7 Положения о порядке организации и проведения в городском округе городе Вологде об-

щественных обсуждений или публичных слушаний в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, утвержденного решением Вологодской городской Думы от 28 июня 2018 года № 1565 (с последующими изме-
нениями), результаты общественных обсуждений носят для органов местного самоуправления и должностных лиц местно-
го самоуправления города Вологды рекомендательный характер.

Настоящее заключение о результатах общественных обсуждений подготовлено в двух экземплярах.
Начальник Департамента
городского хозяйства
Администрации города Вологды Л.В.Степанов

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация города Вологды информирует о возможности предоставления земельного участка в аренду с разре-

шенным использованием: «Для индивидуального жилищного строительства (2.1)», образуемого в соответствии со схемой 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории, площадью 663 кв. м, расположенного по адресу: Рос-
сийская Федерация, Вологодская область, городской округ город Вологда, город Вологда, улица Щеглинская, земельный 
участок № 9а.

Заявления граждан о намерении участвовать в аукционе можно направить посредством почтового отправления на 
адрес: город Вологда, ул. Ленина, 2, Департамент градостроительства Администрации города Вологды (далее – Департа-
мент) или на электронный адрес Департамента: dg@vologda-city.ru при подписании электронной подписью в течение 30-ти 
дней со дня размещения и опубликования настоящего извещения. Заявления, поданные иным способом, или с указанием 
вида права, не предусмотренного настоящим извещением, не рассматриваются.

Дополнительную информацию можно получить по тел. (8172) 72-24-32.».

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 МАЯ 2023 ГОДА № 49/233
Г. ВОЛОГДА

О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО ФОРМИРОВАНИЮ УЧАСТКОВЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ 
КОМИССИЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ №№ 247¨370, 987, 988, 992, 996

В соответствии со статьями 22 и 27 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», законом Вологодской области от 
28 декабря 2012 года № 2948-ОЗ «О формировании участковых избирательных комиссий в Вологодской области», Мето-
дическими рекомендациями о порядке формирования территориальных, окружных и участковых избирательных комиссий, 
утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссией Российской Федерации от 15 марта 2023 года № 
111/863-8, территориальная избирательная комиссия города Вологды, постановляет:

1. Утвердить состав Рабочей группы по формированию участковых избирательных комиссий избирательных участков 
№№ 247-370, 987, 988, 992, 996:

Груздев Александр Александрович, председатель территориальной избирательной комиссии, руководитель Рабочей 
группы;

Егорова Наталья Сергеевна, заместитель председателя территориальной избирательной комиссии;
Зубов Олег Анатольевич, секретарь территориальной избирательной комиссии, секретарь Рабочей группы;
Попова Валентина Михайловна, член территориальной избирательной комиссии;
Коробов Вячеслав Юрьевич, член территориальной избирательной комиссии;
Щукина Любовь Сергеевна, специалист информационного центра аппарата Избирательной комиссии Вологодской об-

ласти, выполняющий обязанности системного администратора ГАС Выборы (по согласованию).
2. Поручить Рабочей группе не позднее 25 мая 2023 года представить предложения по составам участковых избира-

тельных комиссий, подлежащих формированию в 2023 году, и кандидатурам их председателей.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вологодские новости» и разместить на электронной странице тер-

риториальной избирательной комиссии города Вологды официального сайта Администрации города Вологды в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной избирательной комиссии города Вологды А.А. Груздев
Секретарь территориальной избирательной комиссии города Вологды О.А. Зубов

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 МАЯ 2023 ГОДА № 49/234
Г. ВОЛОГДА

О ПОРЯДКЕ ОТБОРА КАНДИДАТУР ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ В 
СОСТАВЫ УЧАСТКОВЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ №№ 247¨370, 987, 988, 992, 996
Руководствуясь статьями 22, 27, 29 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях из-

бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлениями Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации от 15 марта 2023 года № 111/863-8 «О Методических рекомендациях о по-
рядке формирования территориальных избирательных комиссий, окружных и участковых избирательных комиссий», от 5 
декабря 2012 года № 152/1137-6 «О порядке формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового 
члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий», территориальная избирательная комиссия горо-
да Вологды, постановляет:

1. Утвердить Порядок отбора кандидатур для назначения в составы участковых избирательных комиссий избиратель-
ных участков №№ 247-370, 987, 988, 992, 996 согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вологодские новости» и разместить на электронной странице тер-
риториальной избирательной комиссии города Вологды официального сайта Администрации города Вологды в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной избирательной комиссии города Вологды  А.А. Груздев
Секретарь территориальной избирательной комиссии города Вологды О.А. Зубов



4   документы «Вологодские новости»
№ 22 (2308) 12 мая 2023 года

Приложение к постановлению территориальной избирательной комиссии города Вологды
от 04 мая 2023 года № 49/234

Порядок отбора кандидатур для назначения в составы 
участковых избирательных комиссий избирательных 

участков №№ 247¨370, 987, 988, 992, 996
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок отбора кандидатур для назначения в составы участковых избирательных комиссий избира-

тельных участков №№ 247-370, 987, 988, 992, 996 (далее – Порядок) применяется в целях реализации положений пунктов 4, 
5 статьи 27 Федерального закона № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), пункта 7.7 Методических рекомендаций о порядке форми-
рования территориальных, окружных и участковых избирательных комиссий, утвержденных постановлением Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 15 марта 2023 года № 111/863-8 (далее – Методические рекоменда-
ции), пункта 27 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой ко-
миссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6, и определяет процедуру отбора кандидатур для назначения 
в составы участковых избирательных комиссий избирательных участков №№ 247-370, 987, 988, 992, 996.

1.2. Предварительное рассмотрение предложений по кандидатурам для назначения в состав участковой избиратель-
ной комиссии осуществляет Рабочая группа по формированию участковых избирательных комиссий избирательных участ-
ков №№ 247-370, 987, 988, 992, 996 (далее – Рабочая группа).

1.3. Отбор кандидатур для назначения в составы участковых избирательных комиссий проводится Рабочей группой 
в форме открытого рейтингового голосования членов Рабочей группы территориальной избирательной комиссии горо-
да Вологды.

1.4. Настоящий Порядок применяется в следующих случаях:
- если число кандидатур, предложенных политическими партиями, избирательными объединениями, указанными в 

пункте 5 статьи 27 Федерального закона, менее одной второй от общего числа членов участковой избирательной комис-
сии, рекомендуется назначить часть состава участковой избирательной комиссии по предложениям иных политических 
партий с тем, чтобы общее число членов участковой избирательной комиссии, назначаемых на основе предложений поли-
тических партий, избирательных объединений, составило не менее одной второй от общего числа членов участковой изби-
рательной комиссии, а иные политические партии были представлены в участковых избирательных комиссиях на соответ-
ствующей территории на равных основаниях;

- если число кандидатур, предложенных политическими партиями, избирательными объединениями, указанными в 
пункте 7.6 Методических рекомендаций, более одной второй от общего числа членов участковой избирательной комиссии, 
рекомендуется определять конкретные кандидатуры из числа предложенных указанными политическими партиями, изби-
рательными объединениями для назначения в состав участковой избирательной комиссии таким образом, чтобы полити-
ческие партии, избирательные объединения, указанные в пункте 5 статьи 27 Федерального закона, были представлены в 
участковых избирательных комиссиях на соответствующей территории на равных основаниях;

- если политическими партиями, общественными объединениями, иными субъектами права внесения предложений по 
составу участковых избирательных комиссий предложено несколько кандидатур в состав участковой избирательной ко-
миссии и отсутствует указание на очередность, в соответствии с которой предлагаемые ими кандидатуры назначаются в 
состав участковой избирательной комиссии (зачисляются в резерв составов участковых комиссий). Конкретные кандида-
туры при этом определяются таким образом, чтобы политические партии, избирательные объединения были представле-
ны в участковых избирательных комиссиях на соответствующей территории на равных основаниях;

- если рассматривается вопрос о назначении в состав участковой избирательной комиссии вместо досрочно прекра-
тившего полномочия члена участковой избирательной комиссии, назначенного по предложению политической партии, из-
бирательного объединения, указанных в пункте 5 статьи 27 Федерального закона, одной из нескольких кандидатур, зачис-
ленных в резерв составов участковых комиссий по предложению указанной политической партии, избирательного объеди-
нения, и отсутствует указание субъектами права внесения предложений по кандидатурам в состав участковых избиратель-
ных комиссий очередности их назначения в состав участковой избирательной комиссии;

- если рассматривается вопрос о назначении в состав участковой избирательной комиссии кандидатур на основе пред-
ложений, указанных в пункте 2 статьи 22 Федерального закона, а также предложений Вологодской городской Думы, собра-
ний избирателей по месту жительства, работы, службы, учебы и количество вносимых предложений превышает количе-
ственный состав соответствующей участковой избирательной комиссии.

1.5. При отборе кандидатур для назначения в состав участковых избирательных комиссий территориальная избира-
тельная комиссия руководствуется следующим:

1.5.1. в комиссию должно быть назначено не менее одной второй от общего числа членов участковой комиссии на ос-
нове поступивших предложений (при их наличии):

а) политических партий, выдвинувших федеральные списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских 
мандатов в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации;

б) политических партий, выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Зако-
нодательном Собрании Вологодской области;

в) избирательных объединений (политических партий, их региональных отделений или иных структурных подразде-
лений), выдвинувших списки кандидатов, допущенные к распределению депутатских мандатов в Вологодской городской 
Думе.

2. Порядок отбора кандидатур для назначения в состав участковых избирательных комиссий
2.1. Рейтинговое голосование по отбору кандидатур для назначения в состав участковых избирательных комиссий яв-

ляется открытым и представляет собой количественное голосование членов Рабочей группы по каждой кандидатуре, пред-
ложенной для назначения в состав участковой избирательной комиссии.

Голосование осуществляется открыто путем поднятия руки. Каждый член Рабочей группы вправе голосовать за каждую 
из предложенных кандидатур только по позиции «За». Голосование по позициям «Против» и (или) «Воздержался» не прово-
дится. Если по итогам голосования несколько кандидатур получили одинаковое количество голосов членов Рабочей груп-
пы, по этим кандидатурам проводится повторное рейтинговое голосование.

Рейтинговое голосование по отбору кандидатур для назначения в состав участковых избирательных комиссий соглас-
но п. 1.5 настоящего Порядка не проводится.

При принятии решения по каждой кандидатуре члены Рабочей группы должны основываться на принципах преемствен-
ности в работе участковой избирательной комиссии, целесообразности назначения в ее состав лиц, имеющих высшее, 
среднее профессиональное образование (юридическое, в области информационных технологий и автоматизации обра-
ботки информации либо иное высшее профессиональное образование), наличия опыта организации и проведения выбо-
ров, референдумов, а также стимулирования участия молодежи в работе участковой избирательной комиссии.

При назначении в состав избирательной комиссии кандидатур, предложенных политическими партиями, рекомендует-
ся учитывать участие политической партии в выборах на соответствующей территории.

После завершения голосования результаты рейтингового голосования отражаются секретарем Рабочей группы в спи-
ске, в котором в алфавитном порядке указываются фамилии, имена, отчества кандидатур в каждую участковую избиратель-
ную комиссию, дата рождения, образование, опыт работы в избирательных комиссиях и результаты голосования по канди-

датуре - количество голосов членов Рабочей группы, полученных соответствующей кандидатурой по результатам рейтин-
гового голосования, и рекомендации:

- «основной состав», когда кандидатура по результатам рейтингового голосования набрала наибольшее число голо-
сов членов Рабочей группы;

- «в резерв», когда кандидатура по результатам рейтингового голосования набрала наименьшее число голосов чле-
нов Рабочей группы.

В состав участковой избирательной комиссии назначаются кандидатуры, набравшие по итогам рейтингового голосо-
вания наибольшее количество голосов членов Рабочей группы относительно других кандидатур.

Результаты рейтингового голосования (список кандидатур по каждой участковой избирательной комиссии) приобща-
ются к протоколу заседания территориальной избирательной комиссии города Вологды по рассмотрению вопроса форми-
рования участковых избирательных комиссий.

2. На заседании территориальной избирательной комиссии города Вологды по вопросу формирования участковых из-
бирательных комиссий председатель комиссии объявляет количество поступивших предложений для назначения членами 
участковых избирательных комиссий по каждому избирательному участку с одновременным оглашением установленного 
количественного состава каждой участковой комиссии.

Рассмотрение вопроса по формированию участковой избирательной комиссии на данном заседании территориальной 
избирательной комиссии города Вологды начинается с обсуждения списка кандидатур, рекомендуемых Рабочей группой 
для включения в состав участковой избирательной комиссии. Если предложения Рабочей группы не вызвали возражений 
ни у одного из членов территориальной избирательной комиссии города Вологды, то голосование по формированию этой 
участковой избирательной комиссии проводится списком.

Если список набрал требуемое для назначения членов комиссии число голосов членов территориальной избиратель-
ной комиссии города Вологды (большинство голосов от числа присутствующих членов территориальной избирательной ко-
миссии), то участковая избирательная комиссия считается сформированной.

Если выявились возражения в отношении предложений Рабочей группы или список не набрал требуемое для назначе-
ния членов участковой избирательной комиссии число голосов членов территориальной избирательной комиссии города 
Вологды, то проводится голосование по каждой кандидатуре из списка персонально. Кандидат, набравший требуемое чис-
ло голосов, считается назначенным в состав участковой избирательной комиссии.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Колутиной Юлией Юрьевной, 160000 г. Вологда, ул. Северная, д. 36в, кв. 193, e-mail: 
kolutina35@gmail.com, тел. 8-931-512-00-01 квалификационный аттестат № 35-12-301 выполняются кадастровые работы 
по уточнению местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами: 35:25:0501007:158, Вологодская 
обл., Вологодский р-н, с/т «Лиана», уч. 184; 35:25:0501007:66, Вологодская обл., Вологодский р-н, с/т «Лиана», уч. 185. За-
казчик кадастровых работ – Квасников Владимир Николаевич (адрес: Вологодская область, г. Вологда, ул. Герцена, д. 83а, 
кв. 62, тел. 8-905-298-83-99). Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится 
по адресу: Вологодская обл., Вологодский р-н, с/т «Лиана», возле уч. 184, 13 июня 2023 г. в 10 часов 00 минут. Смежные зе-
мельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: 35:25:0501007:16, Воло-
годская обл., Вологодский р-н, с/т «Лиана», 35:25:0501007:232, Вологодская обл., Вологодский р-н, с/т «Лиана».

С проектом межевых планов земельных участков можно ознакомиться по адресу г. Вологда, ул. Ленина, д. 11, оф. 203, 
с 9.00 до 17.00.

 Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельно-
го участка на местности принимаются в течение 30 дней от даты ознакомления с проектом межевого плана по адресу: Во-
логодская обл. г. Вологда, ул. Ленина, д. 11, оф. 203.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок. (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 
июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Коневой Н.А. реестровый номер 13536, 8-953-512-60-31, konieva_natalia@mail.ru проводят-
ся кадастровые работы по уточнению местоположения границы и (или) площади в отношении земельных участков с К№ 
35:24:0302003:60 и 35:24:0302003:107, расположенных по адресу: Вологодская область, г. Вологда, с/тов «Медик». Заказ-
чик кадастровых работ- Конева Н.А., адрес : г.Вологда, ул.Карла- Маркса,д. 103»А»,кв.16 тел.8-953-512-6031. Собрание за-
интересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологда, с/тов. «Медик», около 
участка 249. «13» июня 2023 г. в 17 часов 00 минут. - С проектами межевых планов земельных участков можно ознакомить-
ся по адресу: г. Вологда, с/тов. «Медик», около участка 249. Возражения по проекту межевого плана и требования о прове-
дения согласования местоположения границ земельных участков на местности принимаются с «12» мая 2023г по «13 июня 
2023 г по вышеуказанному адресу. Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать ме-
стоположение границ: 35:24:0302003:1017, адрес: Вологодская область, г Вологда, с/тов. «Медик». При проведении со-
гласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, 
подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

 Кадастровым инженером Шестериковой Викторией Васильевной, 160000, г. Вологда, ул. Зосимовская д. 13А, оф. 5, 
zemdelo35@mail.ru, т. (8172) 21-19-40, реестровый номер 31913 выполняются кадастровые работы в отношении земельно-
го участка с кадастровым номером 35:24:0404011:79, расположенного по адресу: Вологодская область, г Вологда, с/тов. 
«Рябинушка», участок 144.

 Заказчиком кадастровых работ является Сорокина Ольга Павловна, адрес: Вологодская область, Никольский р-н, д. 
Родюкино, д. 2б, т. 8 953 505 13 14.

 Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится 13 июня 2023г. в 10 часов 00 мин. по адресу: Во-
логодская область, г Вологда, с/тов. «Рябинушка», у участка 144. 

 С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Зосимовская, 13А, офис 
5. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности, обоснованные воз-
ражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с проектом межевого плана принимаются с 12 
мая 2023г. по 12 июня 2023г., по адресу: г. Вологда, ул. Зосимовская, д.13А, оф.5.

 Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать границы 35:24:0000000:47 – Во-
логодская область, г Вологда, с/тов. «Рябинушка», 35:24:0404011:80 – Вологодская область, г Вологда, с/тов. «Рябинуш-
ка», участок 146.

 При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 ФЗ от 24 июля 2007г. № 221-
ФЗ «О кадастровой деятельности»).

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Спиричев Александр Михайлович
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 75-82-49, 21-20-38.
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ № 1314. Подписание номера по графику в 15.00 11.05.2023 г. Номер подписан в печать фактически в 15.00
11.05.2023 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.




